forte in scholam doctoris cujusdam bene meriti incidisset, in ultimis discipulorum subselliis consedit, ne quis eum animadverteret. Professor quaestionem subtilem proposuit opinans, fore ut nemo praesentium ad eam respondere possit. Itaque auditoribus ut eam solverent et ad eam responderent mandavit, quodsi hoc non possent, ut modo solverent, et si nec huic rei pares essent, ut eam repeterent. Tum *Beidhawi* ad eam respondere coepit; at professor eum interpellans: Nolo te audire, inquit, antequam scio, te rem intellexisse. Jam *Beidhawi* ei optionem dedit, utrum eam repeti cuperet ad verbum an ad sensum. Professor obstupefactus eam repeti 5 ad verbum jussit. Quod *Beidhawi* fecit. Cum deinde quaestionem solvens professorem in ea disponenda vitium aliquod commisisse primum monstrasset, ad eam respondit, et statim similem quaestionem contra proponens, eam ut solveret, professorem hortatus est. Huic tamen ad rem expediendam vires non suffecerunt. Wezirus, qui praesens erat, *Beidhawium* de subsellio surgere et ad latus suum accedere jussit. Interroganti illi: Quinam esset? hic: Appellor *Beidhawi*, respondit, et huc veni, munus judicis in urbe *Shiráz* repetiturus. Quo audito ille eum cum dignitate excepit, vestibisque honorificis donatum in munus restituit. — Haec ille. — Narrant autem alii, eum longius sine ullo fructu ibi versatum esse, ideoque deprecationem *Sheikhi Mohammed Ben Mohammed Kehtani* implorasse. Sheikh igitur cum illum aliquando, ut solebat, adiret: Hic vir, excla- 10 mavit, qui doctus est et bene meritus, societatem quaerit cum Emiro in igne damnatorum. Voluit autem hoc: Frustum strati a vobis petit, in quod in igne, sub quo locum judicii

فتناظر الامام البيهقاني من تلامذته وترك المناصب الدنيوية ولازم الشيخ الى ان مات وصنف  
التفسير بشارة شيخه ولما مات دفن عند قبره وتفسيره هذا كتاب عظيم الشأن غني عن  
البيان وتخص منه من الدشاف ما يتعلف بالاعراب والمعاني والبيان ومن التفسير الكبير ما  
يتعلف بالحجج والادام ومن تفسير الراغب ما يتعلف بالاشتقاق وغوامض الحقائق ولطائف  
5 الاستدلال وضم فيه ما روي زدد فكره من الوجوه المعقولة والتصرفات المقبولة فجلا ربن الشك  
عن السريرة وزاد في العلم بسنة وبصيرة كما قال مولانا المنشي شعر

اولوا الابواب لم يأتوا      بكشف قناع ما يتلى  
ولكن كان للقاضي      يد بيضاء لا تبلى

ونكونه متبحرا جال في ميدان فرسان الكلام فاضهر مهارته في العلوم حيثما يليق بالمقام  
10 كشف القناع تارة عن وجوه محاسن الاشارة وملح الاستعارة وهتك الاستار اخرى عن اسرار

intellexit, ad precandum procumbere possit. Imam *Beidhāwi* his verbis gravissime affectus honoribus mundi se abdicavit, et Sheikho usque ad ejus mortem deditus fuit. Commentarium quoque scripsit a doctore suo excitatus, et cum mortuus esset, juxta sepulcrum ejus est humatus. Ille commentarius autem tantam celebritatem est adeptus, ut descriptione ejus accuratiore supersedere possimus. Inseruit ei summam ex opere *Keshsháf*, quae ad doctrinam flexionum finalium, sententiarum et expositionis pertinent, ex *El - Tefsir El - Kebir*, quae habet philosophica et metaphysica, e commentario *Rághibi*, quae etymologiam, subtilitates tectas et significationes acutas spectant. Deinde ingeniosas expositiones sententiasque pro libidine conformatas et valde 5 commendandas, quae proprium judicium ei suppeditaverat, addidit, ita ut sordes dubitationis a secretis ablueret et scientiam tam ambitu quam perspicuitate auget, quod Molla noster *El - Munshi* his versibus expressit:

Viri cordatissimi vela contextus coranici aperire non potuerunt,  
*Cadhi* vero (ad instar Mosis) manum adeptus est albam, quae nunquam peribit.

Cum eruditione esset instructus amplissima, in hippodromo equorum orationis exsultavit, ita ut ingenii acumen in doctrinis demonstraret, quemadmodum loco suo congruebat. Modo vela de faciebus elegantiarum indicationis et leporum dictionis 10 metaphoricae reduxit, modo involucra a notionum intellectualium mysteriis manu

المعقولات بيد الحكمة ولسانها وترجمان الناطقة وبيانها فحلّ ما اشكل على الآنام وذلل لهم صعب المرام وأورد في المباحث الدقيقة ما يؤمن به عن الشبه المصلّنة وأوضح لهم مناهيج الأدلّة والذي ذكره من وجوه التفسير ثانياً أو ثالثاً أو رابعاً بلفظ قيل فهو ضعيف ضعف المرجوح أو ضعف المردود وأما الوجه الذي تفرّد فيه وطنّ بعضهم أنّه ممّا لا ينبغي أن يكون من الوجوه التفسيرية السنّية كقوله وحمل الملائكة العرش وحفيفهم حوله مجاز عن حفظهم وتديبيرهم له 5 ونحوه فهو وطنّ من لعله يقصر فهمه عن تصوّر مبانيه ولا يبلغ علمه الى الاحاطة بما فيه فمن اعترض بمثله على كلامه كأنه ينصب الحباله للعنقاء ويروم أن يقنص نسر السماء لأنّه مالك زمام العلوم الدينية والفنون اليقينية على مذهب اهل السنة والجماعة وقد اعترفوا له قاطبة بالفصل المطلق وسلموا اليه قصب السبق فكان تفسيره يجتوى فنونا من العلم وعرة المسالك وانواعاً من القواعد مختلفة الطرائف وقد برز في فنّ الا وضده عن 10

philosophiae ejusque linguae et interpretatione expositioneque animae rationalis removet, ita ut, quae hominibus intellectu difficilia erant, explicaret, et quae desideriiis eorum molestiam creabant, imperio eorum subjiceret. Disquisitiones subtiles ita instituit, ut eas contra ambiguitates captiosas muniret, lectoribusque argumentorum vias aperuit. Quos autem modos interpretationis, usus formula „dicitur,“ secundo et tertio et quarto loco affert, aut non probabiles sunt et aliis interpretationibus praeponderantur, aut plane sunt rejiciendi. Quodsi nonnulli opinantur, interpretationes ipsi proprias minime justis interpretationis modis annumerandas esse, ut e. c. portationem throni 5 per angelos et strepitum volatus eorum circumquaque audiendum metaphoricum sensum continere vult sollicitudinis et curae, qua thronum portent, et quae sunt similia, haec est opinio eorum, quorum ingenium fortasse angustius est, quam ut rationes interpretationum ejus intelligere possint, et quorum scientia ad sensum inveniendum non sufficit. Qui his similibusque argumentis ejus expositionem impugnat, similis est aucupi, qui avi *Anca* plagas tendit, aquilam coeli captare studens. Ille enim habenas doctrinarum religionis et disciplinarum de objectis fidei ad mentem asseclarum Sunnae et virorum doctorum consensum tenet, ideoque omnes ejus meritum absolutum agnoscunt eique palmam praestantiae tribuunt. Et profecto commentarius ejus capita 10 doctrinae continet difficilia accessu et rerum capitalium species methodis tractationis diversas. Raro enim fit, ut, qui in scientia aliqua excellit, haec illum a rebus extra eam positis non abstrahat eumque occupatum teneat. „Vir, ut in proverbio est,